
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 85Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site 
da SEDOP.
Belém-PA, 09 de Setembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 873919

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 214/2013 - CV 76/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
LS Construções e Comércio Ltda. - CNPJ  04.353177/0001-22.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de quadra poliesportiva em 
Curralinho/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 07/09/2015 a 06/11/2015
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 873770

1º TAC Nº 28/2014- CP 003/2014 (ENTÃO SEIDURB)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
PHAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP. - CNPJ 12.143.487/0001-40
OBJETO DO CONTRATO: Serviços remanescentes do Contrato 
037/2012, relativo ao Projeto de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de Quatipuru/PA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 24/06/2015 a 24/06/2016
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 874012

4º TAC Nº 77/2014 - TP 66/2013 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ  
09.397.634/0001-02
OBJETO DO CONTRATO: Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, 
em Capitão Poço.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 07/09/2015 a 05/01/2016
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 874244

2º TAC Nº 015/2015 - TP 042/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda - CNPJ  04.656.777/0001-60
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Muro do Centro 
Socioeducativo Masculino-CSEM, em Belém.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,II, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/09/2015 a 08/11/2015
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 874261

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 021/2015
Data: 10/09/2015/2015
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para atender a SEDOP
Fundamento Legal: Art. 24, XXII da Lei Federal nº 8.666/93.
Dotação orçamentária: 15.122.1297.4534  0101  339039
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A

CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro. Km 8,5, s/n, Coqueiro, 
Belém-PA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 874070

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 883/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/394605, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, 
lotado no Gabinete, a viajar ao município de Barcarena/Pa, no 
dia 17/09/2015, com objetivo de fazer visita técnica na obra do 
Hospital Materno Infantil, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874103

PORTARIA Nº 884/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/394605, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao município 
de Barcarena/Pa, no dia 17/09/2015, com objetivo de conduzir o 
veículo com o técnico desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874209

PORTARIA Nº 885/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/394554, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, 
lotado no Gabinete, a viajar ao município de São Caetano de 
Odivelas/Pa, no dia 16/09/2015, com objetivo de fazer visita 
técnica na obra do Hospital Regional, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874211

PORTARIA Nº 886/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/394554, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 

na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de São Caetano de Odivelas/Pa, no dia 16/09/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes  ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874214

PORTARIA Nº 887/2015, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2015/395617, de 09/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ge stão de Infra-estrutura, a viajar ao município de São Caetano 
de Odivelas/Pa, no dia 16/09/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização em conjunto ao Ministério Público Estadual e SESPA 
na obra de reforma e adequação do Hospital Municipal, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874216

PORTARIA Nº. 888/2015, DE 05 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/392982, de 08/09/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de 
Diretor, a viajar ao município de Tucuruí/Pa, no período de 16 a 
17/09/2015, com objetivo de participar da agenda fi rmada com 
equipe da SEMAS e Prefeitura Municipal de Tucuruí para visita 
técnica na área a ser implantado o Aterro Sanitário Regional 
(ASR) - Consórcio Lago de Tucuruí, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 874217

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 869/2015, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 53/2015, de 28/08/2015/
DDARC,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/09/2015 a 30/09/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora BERNADETE CRUZ 
COSTA, matrícula nº. 3190544/1, oc8upante do Cargo de Diretor, 
anteriormente transferida mediante PORTARIA Nº. 835/2015, 
de 27/08/2015, publicada no DOE nº. 32.939, de 30/07/2015, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 873813


